18.920 590 30.894 2.268 2.876 15 25.827 285 5.180 1.643 10.142 23.393

Χρηματοοικονομικές
υποχρεώσεις

(5.236) (1.233) (12.921) (13) (2.016) (5) (18.697) (480) (300) (1.366) (7.121) (137.154)

Σύνολο
κυκλοφορούντων

13.684 (643) 17.973 2.255 860 10 7.130 (195) 4.880 277 3.021 (113.761)

Χρηματοοικονομικά
περιουσιακά στοιχεία

423 0 7.670 4 0 0 158 3 0 0 0 2.615

Χρηματοοικονομικές
υποχρεώσεις

(12.727) (360) (3.319) 0 0 0 (46) 0 0 0 (2.013) (14.004)

Σύνολο μη
κυκλοφορούντων

(12.304) (360) 4.351 4 0 0 112 3 0 0 (2.013) (11.389)

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των Καθαρών κερδών καθώς και των Λοιπών
συνολικών αποτελεσμάτων της χρήσης στις διακυμάνσεις των συναλλαγματικών ισοτιμιών μέσα
από την επίδρασής τους στα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις. Για το
νόμισμα BGN δεν εξετάσαμε την μεταβολή καθώς το νόμισμα έχει σταθερή ισοτιμία έναντι του
ευρώ. Για τα υπόλοιπα νομίσματα εξετάσαμε την ευαισθησία σε μια μεταβολή +/- 10%. των
συναλλαγματικών ισοτιμιών ευρώ / άλλο νόμισμα.

Ο πίνακας παρουσιάζει την κατά +10% μεταβολή.

 2018

(Ποσά σε ευρώ) AED MKD RON QAR BHD USD LYD ALL RSD IQD SAR EUR

Επίδραση στα Καθαρά
κέρδη μετά φόρων

0 0 0 0 0 95 0 0 0 0 3 7.614

Επίδραση στα Λοιπά
συνολικά έσοδα μετά
φόρων

(2.689) 232 (1.608) (2.063) 1.454 0 (4) 937 (4.977) (448) 177 0

 2017

(Ποσά σε ευρώ) AED MKD RON QAR BHD USD LYD ALL RSD IQD SAR EUR

Επίδραση στα Καθαρά
κέρδη μετά φόρων

0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 89 9.688

Επίδραση στα Λοιπά
συνολικά έσοδα μετά
φόρων

(1.803) 416 1.998 (113) (181) 238 (1.830) (1.571) (5.645) 79 0 0

Ο πίνακας παρουσιάζει την κατά -10% μεταβολή.

 2018

(Ποσά σε ευρώ) AED MKD RON QAR BHD USD LYD ALL RSD IQD SAR EUR

Επίδραση στα Καθαρά
κέρδη μετά φόρων

(0) 0 0 0 0 (95) 0 0 0 0 (3) (9.306)

ΟΜΙΛΟΣ ΤΕΡΝΑ
Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της περιόδου 1 Ιανουαρίου 2018 έως 31 Δεκεμβρίου 2018

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά)

131

Επίδραση στα Λοιπά
συνολικά έσοδα μετά
φόρων

2.689 (232) 1.608 2.063 (1.454) 0 4 (937) 4.977 448 (177) 0

 2017

(Ποσά σε ευρώ) AED MKD RON QAR BHD USD LYD ALL RSD IQD SAR EUR

Επίδραση στα
Καθαρά κέρδη μετά
φόρων

0 0 (0) 0 0 0 (0) 0 0 (3) (115) (11.901)

Επίδραση στα Λοιπά
συνολικά έσοδα μετά
φόρων

1.803 (416) (1.998) 103 181 (238) 1.830 1.572 5.713 (79) 0 0

Για την διαχείριση αυτής της κατηγορίας κινδύνου, η Διοίκηση και το τμήμα χρηματοοικονομικής
διαχείρισης του ομίλου φροντίζει ώστε η διαχείριση των διαθεσίμων του ομίλου να είναι καλυμμένη
από κινδύνους μεταβολών στις ισοτιμίες. Επιπρόσθετα, φροντίζει ώστε, κατά το μέγιστο δυνατόν οι
απαιτήσεις (έσοδα) και οι  υποχρεώσεις (δαπάνες), να συνομολογούνται σε ευρώ ή σε νομίσματα
που έχουν σταθερή ισοτιμία με το ευρώ (π.χ. το βουλγαρικό λέβα BGN).

Σε ότι αφορά τις συναλλαγές της εταιρείας με οίκους του εξωτερικού, αυτές γίνονται κατά κανόνα
με ευρωπαϊκούς ομίλους όπου το νόμισμα διακανονισμού είναι το ευρώ.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ

Το σύνολο  σχεδόν του μακροπρόθεσμου δανεισμού και των χρηματοδοτικών μισθώσεων, που είχε
ο Όμιλος κατά το τέλος της παρουσιαζόμενης χρήσης από τράπεζες, ήταν κυμαινόμενου επιτοκίου
100% (99,5% κατά το τέλος της προηγούμενης χρήσης).
Ο βραχυπρόθεσμος δανεισμός του Ομίλου είναι κυμαινόμενου επιτοκίου κατά 98,57% (99,95% το
2017) ενώ το υπόλοιπο είναι σταθερού επιτοκίου.
Λόγω της σύντομης διάρκειας των τοποθετήσεων των χρηματικών διαθεσίμων, αυτές είναι επί της
ουσίας κυμαινόμενου επιτοκίου, ενώ το σύνολο των απαιτήσεων από δάνεια προς συνδεμένες
επιχειρήσεις είναι σταθερού επιτοκίου.
Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των καθαρών κερδών της χρήσης σε μια λογική
μεταβολή του επιτοκίου των έντοκων απαιτήσεων και υποχρεώσεων της τάξεως του +/-20% (2017:
+/-20%). Οι αλλαγές στα επιτόκια εκτιμάται ότι κινούνται σε μία λογική βάση σε σχέση με τις
πρόσφατες συνθήκες της αγοράς.

  2018 2017

  +20% -20% +20% -20%
Καθαρά κέρδη μετά από φόρο
(από έντοκες υποχρεώσεις)

(9,7) 9,7 (3,8) 3,8

Καθαρά κέρδη μετά από φόρο
(από έντοκα  περιουσιακά στοιχεία)

15,2 (15,2) 6,4 (6,4)

Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε άλλους κινδύνους τιμών επιτοκίων, ή μεταβολών τιμών χρεογράφων των
οποίων η τιμή διαπραγματεύεται σε χρηματοοικονομική αγορά.

ΟΜΙΛΟΣ ΤΕΡΝΑ
Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της περιόδου 1 Ιανουαρίου 2018 έως 31 Δεκεμβρίου 2018

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά)

132

ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

Πιστωτικός είναι ο κίνδυνος το αντισυμβαλλόμενο μέρος σε ένα χρηματοοικονομικό μέσο να

προκαλέσει ζημία στο άλλο μέρος αποτυγχάνοντας να εξοφλήσει την σχετική υποχρέωση.

H έκθεση του Ομίλου όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρηματοοικονομικά